
  

 

 

 
 

 

 
 
Dopravním psychologům 
 
 
 
  

 
Váš dopis značky / ze dne Naše značka Vyřizuje / linka Praha 
 /  46/2017-160-ADP/1 Kobesová Zdeňka Bc./ 225131308 09.02.2018 
 
Věc: Metodické stanovisko - vydávání posudku o výsledku dopravně psychologického vyšetření 

podle § 87a zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách 
některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů 

 
 

 
Vážení, 
 
v souvislosti s vydáváním posudku o výsledku dopravně psychologického vyšetření, který 

se vydává podle § 87a zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách 
některých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů, Vám, pro jednotný 
postup v oblasti provádění dopravně psychologického vyšetření, zasíláme následující metodické 
stanovisko.  

 
Smyslem tohoto stanoviska je především snaha zajistit, aby dopravní psychologové 

nezaměňovali provedení dopravně psychologického vyšetření dle § 87a zákona o silničním 
provozu a provedení odborného vyšetření na návrh posuzujícího lékaře dle § 87 odst. 5 
zákona o silničním provozu. 

1. Posudek o výsledku dopravně psychologického vyšetření podle § 87a zákona o silničním 
provozu se vydává pouze pro držitele řidičského oprávnění uvedených v odst. 1 písm. a), b), 
pro držitele řidičského oprávnění uvedených v odstavci 1, který se podrobí dopravně 
psychologickému vyšetření nejdříve šest měsíců před dovršením 50 let a nejpozději v den 
dovršení 50 let a dále každých pět let podle odst. 2, a v neposlední řadě osobám uvedeným 
v odst. 3, které žádají o vrácení řidičského oprávnění, které pozbyly v důsledku dosažení 
celkového počtu 12 bodů v bodovém hodnocení řidičů, osobám, které měly soudem uložený 
trest zákazu činnosti spočívající v zákazu řízení motorových vozidel, osobám, kterým byl 
uložen správním orgánem správní trest zákazu činnosti spočívající v zákazu řízení motorových 
vozidel, byl-li tento správní trest uložen na dobu nejméně 6 měsíců, nebo osobám, které 
pozbyly řidičské oprávnění v důsledku podmíněného odložení podání návrhu na potrestání 
nebo podmíněného zastavení trestního stíhání, v průběhu jehož zkušební doby se osoba 
zavázala zdržet se řízení motorových vozidel. 

Z posudku o výsledku dopravně psychologického vyšetření, bude tak zejména vycházet obecní 
úřad obce s rozšířenou působností především při řízení o vrácení řidičského oprávnění, a to jak 
podle ustanovení § 102, tak podle ustanovení § 123d zákona č. 361/2000 Sb.  

  
 
 

 
nábřeží Ludvíka Svobody 1222/12 
PO BOX 9, 110 15 Praha 1 

 



46/2017-160-ADP/1  

2/2 

2. Pokud nařídí provedení odborného vyšetření posuzující lékař, v tomto případě dopravně 
psychologického, provádí se dopravně psychologické vyšetření na návrh posuzujícího lékaře 
podle § 87 odst. 5 zákona o silničním provozu. V tomto případě posuzovaná osoba předloží 
„Poukaz na vyšetření“ vystavený posuzujícím lékařem. Posuzované osobě není vystaven 
posudek o výsledku dopravně psychologického vyšetření, ale pouze zpráva o výsledku 
dopravně psychologického vyšetření, jejíž jedno vyhotovení obdrží posuzovaná osoba a další 
vyhotovení je zasláno pouze posuzujícímu lékaři. Posuzující lékař poté zváží svůj závěr 
ohledně zdravotní způsobilosti dané osoby s ohledem na výsledek posouzení psychické 
způsobilosti k řízení motorových vozidel. 

Závěrem Vás proto žádáme, aby vzory posudku o výsledku dopravně psychologického 
vyšetření uvedené v Příloze č. 11 k vyhlášce č. 31/2001 Sb. nebyly používány pro dopravně 
psychologické vyšetření, které je prováděno na návrh posuzujícího lékaře. Současná praxe 
některých dopravních psychologů tak uvádí v omyl občany, u kterých bylo dopravně psychologické 
vyšetření provedeno na návrh posuzujícího lékaře podle § 87 odst. 5 zákona o silničním provozu, 
a to z toho důvodu, že na vzoru posudku o výsledku dopravně psychologického vyšetření 
dle Přílohy č. 11 k vyhlášce č. 31/2001 Sb. je uvedeno, že návrh na přezkoumání posudku 
o výsledku dopravně psychologického vyšetření se podává u Ministerstva dopravy, které však toto 
přezkoumání z důvodu absence zákonného zmocnění nemůže provést. Občané se tak 
na Ministerstvo dopravy obrací se svou žádostí zbytečně.   

 

 

 

 

S pozdravem 

 

 
Mgr. Stanislav Dvořák 
ředitel 
Odbor agend řidičů 


